

EUZKEL ATALA

GAURKO EBANGELIOA

Beinola Jesusek deabru bat yaurti eban mutua baten gorputzetik, eta bertatik mutua izketan asi zan guztiak arrituta itzirik. Baña eurretako batzuk inoan: Beelzebub deabru nagusiaren indarrez erazo yok deabrua. Beste batzuk axuka ebillen mirari barri eske. Baño Berak, euren gogapenak igarrita esan eutsen: bere baitan zatitua dagon erreinuk, lur yoko dau, eta etxe zartatua yausko da. Satanak bere buruaren aurka erobituta ba dago, zelan irauin dagike aren erreinuk? Zuek dihoize bada, aren izenak deabruak yaurtiten dodazala. Eta nik Beleburen indarrez yaurtiten ba dodaz, zelan semeak noren laguntzagaz yaurtiten dabez? Onela bada euek izango dozuez epaikiari. Baña Yaugoikoaren indarrez yaurtiten ba dodaz, ageri da. Yaugoikoaren agintea etorri yatzela. Gizon adoretu armadunak bere etxea zaintzen dabena ondo gordea dago daukon guzia; baña bulartsuagoa etorten ba da, ta aspiratzen ba dau, armak kenduko deuzote, eta are ondasunak barreiatuko dauz. Nigaz ez dabillena, nere aurka dabil, eta batzen ez dabena barreiatu egiten dau. Deabru batzuk, gizonen gorputza itzitaokan, toki agorretan atsedean billa, ta aurkitu ezinik, diho: itzuliko naz itzitalo etxera. Sartzean, isastua arkitzen dau, ta orduan ba dau, beste zazpi lagun herba baño bigurriagoak artuta lengo etxean bizilekua ipintera, eta gizon aren amaia, asiera baño okerragoa izaten da. Onetan inarduela, jente artetik emakuma batek deadar egiezen esan eutsen: zoriñokoa, eroan zaituan sabela, ta edoski dozuan bularrak. Baña Jesusek erantzun eutsen: "Zoriontsuagaz, Yaugoikoaren itza entzun eta gordetan dabena".

ERRIETATIK

ARRASATE (MONDRAGON)

AITA SANTUAREN ERREGETZA
Juan dan igandian ospatu zan eta jaupa (meza) guztietan itzaldi ederrak euki gendun.
ERROTZA
Geiko aldi labur batek betiko errotza ekarri dio Gasteñazek. Bitor eri ta erri guztian tamal aundia artu da ta alan erakutsi ere bere obiritarian. Ateakabian laguntzen dotzadaz bere sendi guztiari ta batez ere bere seme Benazito eta eskontze seme Maiztegi. Piliua eskuel-eguneko, batzorde antolatze lagun zintzuak G. B. Bitor gaitua.
Geixorik egun batzuek darama Maiz-MIXINIAK
tegi Piliapak aguro sendatza opadotsu.
Gaur asiera emango diogu Deun Jonen eleizan garizumako Mixio santuak enusketaz Aita Karmeldarra da Jaungoikua'ren giza zuzen duko diguna.

GETXO-BIDEA SAN JOSHEPERA

Elkin diote gurutzak jartzen, ta aurtien inoiz euki degunik gurutze bide ederrena euko degu. Nork esan igaz aurtengo gurutze bidea arizko gurutze ederrakin euko genduenik? Zorionak txanburu yaurri.
GOTZANA'REN IDAZKIA
Bere ardiak pozirik irakurri dute garizumako idazki ederra ta asko adoretu ere darabilgun lanian. ¡Jo, ta aurrera egiteko!

UDALA-MENDI

DIMA

EIZTARJAK
Juan dan igandean Juan gifiñan mendiantz eizan erbijak lortuteko uste eta gogo aundiaz, baña guztija izan zan uste, ez gendun bost lagun arte erbi bat lortu. Mendiantza goizale gure abestijak aini pozoz betiak eta zintzuak ziran abestirik gogoz betiaz.
Guazen mendirik mendia euskeldun gaziak guazan aldatzan gora mendigoxaliak.

TONTORRIAN BAZKALDU GENDUAN, EMEN EGUR BIAZ BEROTU GENDUN ALDIAN ERUAN GENDUZAN JATEKO GUZTIJAK, BENETAN DANAK BIAR ZIRAN GURE BARRUK BEROTZKO, GAUZARI ONENA BE EUKI GENDUN, ARDAGUNA... AU BAI MUTILLA ONK GIXONIK ZUZENAGA BE LASTER OKERTZEN DEU, GEU BE ALAN OLAN IPIFI GENDUAN.

Or irurak inguruan asi gintzan mendicit jasten errirantz, Balzola orkaldetik beruntz, Indebitantz mendia piti guztiz etxe gixkua, onetan getozala oitu jakun angio haserri etxe apal batera yuan biar gendula, eldu gifiñan bertara kopan apur bat jateko ustiagaz, emen ikusi genduan gizon bat, eta oneri itandurik nun dagon ardaetgija, eldu oneri bardiñ itandun geunton nun dagon ardaetgija onek ez batera ez besera erantzun euskun, au dok mutillak esan neutsen neure lagunari, zzer jazoten ete da toki onetan? onek uste dabe gu lapurrak gariala, edo ez dabe euskerarik adituten. Guazen berago nor edo nor ikusiko dogu bide onetik, eta ain laster ikusi genduan neskattilla lirafi bat, eta oneri itandurik aretan etze bijetan euskeraz ekijen, erantzun euskun gizon bat zala gona eta bigarrena erdelidua (1), znoke usteko eban "Orixe" Gorbeti mendia bestaxe onetan erdelidua egon biar ebenik? atzenian neska onek erakutsi euskun nun dagon ardaetgija, oneri pozez bertetik emon geunton esker ugarijak. Ardantegi onetan bai gu mutillak, txakurrak lotu toki baten. geure iskilluak itzi ugazabaren menpian, jarri gifiñan mayan eta jan ondo eta atenezek aletika beroa artu txokorra eta txola be bai onek artu ondoren nire lagun bikañak bertso politik alkarri jaurtiten asi ziran, emen bai Yurrebaso' Erramon eta Jauregi' Bedita onek benetako bertsoarijak. Zeanurriko arraitoak uste nebazan ziralaga, gogua erakutsi gura euskun Yurreko Onen urrenge beste lagun bijak be. euren ollarran antzian, euren bertso polit ete lirafiakin, benetan jaso zituan gorantz ta zalo ugarijak Elaxek eta Atutxa' Josebak, ardaetgijan euren ziran gizon zar eta ezatziak nozik eon ziran onen bertso ederrak entzuten, amaierkia emoteko geure jolas

edo jaijari abestu genduan, eusko abesti politik, eta gustiak ago zabalik gelditu ziran geurt entzuten. Atenez danari esan neutsen, agur adiskidiak, esker ugarijak zeuri, baita bere lagun maitari, Bilboko euskeldun baten egin dozuen adiskidetasunaitik; ixan zaitze benetako euskeldunak nairitu izparrigi oneri irakurten goratu zeuen bijotzak, eta abestu zeuen benetako euskal abesti politik.

DONOSTIA

IDAIZLIAK UGARITU

Len "Itarpe" orain "Iru-txulo" urrena beste enbat sortuko da. Jarrai orrela, "Iru-txulo" batez ere orain Kirikiño sari-alde. E. ETXEARREN ANTZOKI JAIA
Gure antzoki jai ontaroko txartel eskia, ugario degu "gripe" bea baño, izan ere, orrenbeste urte "Lagun txar bat" antzerki eder au antzertu ez dala ta, au ikusteko znor gertu ez?

GAXO

Izunduko antzezleri, ta neskattill lirafiñan, Irigoien Yayoñe, gaxo dago.
Ainbat laisterren sendo sendo osasundu dedilla, zintzo au diogu.

AGURTU

Emen agurtu degu, gure aspaldiko lagun zar, Olabeaga Patxi, Zumaian bizi dan donostiar euskeltzalea.

KIRIKIÑO-SARIRAKO

¿Beti diru eskian gerala? ¡Au ere entzu biar gumben!
Fubol ta orlako gauza askotarako ere, mafiak bat ematen da, bañan alare beti eman da eman ari gera, jaroun askorik gabe.

Zerbait—lauerleko bat edo beste—lezean euskeltzaleak, euskera arazotarako ez badu ematen, ¿diru zertarako da? Lendik, 518 lauerleko.
Olabeaga Pantzeza, 5. Orain arte, 523. "ITARPE"-RI
Oker zaude "Itarpe" azkar ori, zuk diozun itzilarua "Atarrene" gizaragoan ez da "Atarrene" ez lezeazke ez itz aurre, ta itz atze-rik egun mingaif motel ta ez jakifia naizelako.

GETXO-NEGURI

KIRIKIÑO (G. B.) 'REN ALDE MEZEA

Ixentauta egoan lez, ederto egin zan igarid dan igandean Durango'ko Tabira eleizan, ainbat euskel-idazle, ta euskeltzale bertora joanik. Meza-ostean "Rusia-Gasteñazek"-ko abesbatzko ederto abestu eban "Libera me Domine", ta eleiz-yau amaiturik joan gifiñan danok Mañari'ra "irikiño"ren illobia ikertuten. Ango jaurpaki batek egin eban "Memento" illobia, ta bakotza alendun gifiñan al ixan edo artetik oldortuta gunkazan tokietara.
An ezagutu ta agurtu genduan ainbat euskel-idazle lagun, ta egon gintzazan orduak atsegingorriko oso ixan ziran. Tamala ezin egun guztia euekatz gotea, geure arasoak biurtuzon euzkulako geure erria eguberdirako.

BESTE MEZA BAT

"Peru Abarka"-n deyari erantzun ta (J. I.) Getxo'ko eleizan izango gera, Kirikiño'ren alde, gaur igandean egingo dan mezan.

ALANGOKO BAT.

MANARI

Lengo igandeko meza eta euskel-idazlien erri onetara etorretaz, danok zagoze yakitun. Ba, Durango'ko "Gogorra" idazle azkarrak, euzkeraz ta erderaz euren barri zertzelada gustiyekez sekuleko edertuen emon datsuek.
Guretzat domekako eguna, egun gomutagarria izango da, ba bertan ainbeste euskel-idazle eta euzkelzale azkar ikusita, gomutaratu gifiñan Kirikiño'k eban oitura ederra. Ba berak igoten ebanian mendia gaitur eta atx punten batera, belambiko yaurri eta otoi egiten eban, lenengo Yauguari eskarrak emon eta urrenge EUZKADI izparrigi eta Euskerlerriaren alde, Yaurri eskatuaz zaindu ta gorde egijazala.

KIRIKIÑO GOGO-ALDEZ

Emengo euzkelzaliak eralduta, biyar astelenez goizeko zapi lauren gixtiagotan izango da meza ixil bat, Kirikiño zanaren gogo-aldez, Kisto'ko aldarren. Emendik eldi egiten deusagu bere erriat adizkidie eldi daitzazan meza onetara.

GEIXUNAK

Eguastentian artu zituan Eleizakuak, Ortuoste' Ziriñano gizonak. Berau apur bat aberantzia eginda dago. Baita txirringuzte yausita, sorbaldan min artuta dago, Lete' Baleren mutilla. Arin osatu.

AITA SANTUAREN EGUNA

Beste erri batzuetako moduen ospatu zan emen be, Aita Santuaren yaiye. Erro-

MA'KO DOIPURUA'REN ALDEZ ASKOK ASKOK YUANURTU EBAN, BATEZ BE UMIAK.

YUAN-ETORRI

—Bilbo'tik etorri zan Belakortu' Yon.
—Emen egun bi igarota, Eibar'era yuan zan Ariznabarreta Martin.

BILO'RA, LETE DOMEKA ETA MAGUNAZELAYA' PRESEN.

—Lenguen agurtu gendun emen Ortuoste' Terese ta bere llobia.
—Ereño'tik etorri zan Ortuoste Miren Igone neskattillatua.

"ARRI-ARTE"-RI

Igaro dan astian, zuk Kirikiñotzaz egifiko idazkitua, atsegiñez irakurri gendun. Baita poz andia artu gendun, erri onetan beste idazle bat gertuaz duala ikustiaz be.
Eta aini "Arri-arte" adizkide ona, aurrera yarraritu biozu, euzkera gautetan beintzat, askenengua etzara ba za.

MAÑARIKO.

MUXIKA

JUAN ETORRIAK

Emen agurtu degu, poz pozik bostekua ezuturik, Arrospeide' Jon Mari, Cerdedilla' ko osatexe nagusiko osalari bikaña eta muxikar euskeltzale zintzoa, berak esan euskun egun gixti berru lengo tokira biurtzeko, ondo etorri eta ondo juan eta... zorianak.

Epalla 5'an ei duaz Durango'ko Josulaumetara an gogo inarkunak egiteko ogeta amar muxikar (Ariatza azunekuak) jori, ori mutillak! euskeldun kistar zintzoak izateko gure garbiketa ondo egitia lakorik ez dago.

GEXORK

Eleizakuak artuta aurkitzen da Arteatz 'Lorentxo Muxika'ko alkate izana. Jainkoak lagun bekiyo ondoen yagokona emonik.

PELLO-MARI.

JUAN ETORRIAK

Juan dan igandian emen izan dira Bermito'tik etorrita Petralanda' Miren eta Petralanda' Erromana euren lagun Larrinaga' Pantzizko eta Bilbao' Andoni'gaz. Zoriyonak.

JAIYOTZA

Iza Asentzi eta Elgezabal' Eusebi senar ematziak amargarren alabatua izan gabe. Zoriyonak.

LEIZAKUAK ARTU TA

Oso txarto arkitzen da Arteatz' Loren, Laguntzen deusegure euren atsekabian, eta Bilbao Zebeza Obarantz eginda dago ainbat ondoen osatze au datsuegu.

JOSUREN BIZOTARRAK

Beti legez, izan dira atzo be Ariatza'ko eleizan ilaren lengo osiraletan Eleizleizun ederrak eleizkizun onetara oso jentzen aundia izaten da baita Elgaro'ko igandietan be oso Eleizkizun ederrak egiten dira Don Bitor apaz jaunak egitiki itzaldi ederrak. Ia bada Muxikatarrak, egin alegin etorten.

PARDIL-ERREKA.

ONDARRUA'TIK

Illa onen i'an emengo arrantzaliak itxasora atera edo urten ebien gabeko bederatizatan arriturik geratu gifiñak ikusirik gabeko bederatizatan egoyazala.

LOTSATURIK GERATUKO LITAKEZALA BIZKAYA'KO NAGUSIAK.

Illa onen 24'an emen estutu geunzan bostekue don Ramon de la Sota eta Aburto'ri, bardin don Jose Maria Atxar'i eta Benito Belauste'ri. Sota jaunak beti lez esan euskun txindi asko etorrela ibai edo portuetara eta asko poztu gifiñ.

BIAR.

OTXANDIYO

YUAN-ETORRI

Bilbo'tik etorri zan bere sendiya ikertuten Berrostegeta Narkis yauna. Baita etorri zan egun batzuk igaroten Gorostiza' Balas.
Gasteiz'dik etorri zan Unzu' Yon yauna.

GAIXORIK

Makalik aurkituten da Kintana Martin yauna.

OSATUTA

Gaizo alditua igarota sendatuta aurkituten da Lauder yauna.

EGURALDIYA

Udabarriko egun ederrak ein dituz lengo astian eta baso'ko zozo ta bidegarriak asi dira euren abesti ederrakz basterrak alaituten. Biar be bai; bestela yarraritu ba leu igaro diran lakoz otzak eiten gogortu eingu ebazan batzuk, batzuk eban.

ORRI BALTZA

Igaro dan larunbat zortzi il zan Yauñaren besuetan Iturrieta Kermeldia. Igande arratsaldian izan zan obratze ta oste andia batu zan. Lauguntzen datsuegu atsekabian bere sendiyari. Goyan bego.

YAYOTZA

Lengo egunian ugutzau zan Donado Alperdo ta Urigoitia Margarita'en umetxo bat. Eimi Julen ipifi eutsen izena. Aita-ama pontakuak Urigoitia Imanol eta andria Monte Emili izan ziran. Zorianak.

DEIYAK

Igandian yuan ziran Basaguren Aciran eta Gorostiza Miren Nekane'ren bigarren deiyak.

EZKONTZAK

¿Zer da au! Bai emen ezkondu biarra! Amezola'ko sorgiñak iragarri ebazan guztiyak badoiaz banaka, banaka buztartuten eta beste ainbeste ta geiyago dagoz atetan gertauten. Onan badoia, Gobernari eskatu biarko datsuegu lagundu daizkula etxermerkiak eiten, bestela ezta egongo da-noentzako lekuri. ¡Enea dano sukarrak!

IGAROTAKO LEI TA DURRAK EZTUA IKARA ANDIKI EIN. ¿ZER IZANGO ETE DA UDAN!

Eta, ¿lengo igandeko San Antonen antzeko bixarize ezkon geiya zer? Paris'era doia bizarra ta arpegioko tximurrak kentzen ezkondu baño lengo; eta ezautu be eztoze eingu, ba gazte-gazte ta galant-galantik etorriko da ta. Ezkondu ta Barzelona ta Sebillako expoñina ikusi ta Erroma, Bruselas, Viena, Budapest eta Gales-aldera doia bere emazte ta Ubide'ko sir Basako lagun artuta. ¿Zer ba? ezta gixtiagorako gauzia. Umoria biar da dantarako.

ETXE-GANEKO ZENTSOAK

Alako baten, Amezola'ko erri-agintariyak yuan ziran Fernando'ren etxera.
Fernando, esan eutsen, etxe onen gañean zetsok omen dauen ta...
¿Zentsok etxe onen gañean? Erantzun euten Fernando'k. Zaudete, zaudete pixka baten.

BEKOLETA.

ZEANURI

GARIZUMEA BERROGEIKAROA

Aldi Deun onetan lagun asko elezaraten da igandetan batez be igande arratsaldeetan Andra Mari eleza nagozia ikusgarri ederrean egoten da ostegaz auzune guztietatik erri guztia bertan egoten dala esan leike. Kistar ikasbide azalmen da itzalaio parroko jaunak egin dituo yon diranetan. Asteguez Kurutz-bideak Deun IXidor eleazan darraye.

ZUGATZ-JAYA

Gaur larunbatez dago erabagita udalak eralduta egiten dan yai begikoa urtero Amar irakale auron umiakz izango dira Udal gizon da jaupariak batzuk Umien artean pozgarri batzuk bananduten dira. zarra Maria Cristina zanaren gogoa'ren Baita gaur io'tan izango da erregiñ de diziñuna Andra Mari-elexan.

OTZA BARRIRO BE

Egun batzuk eroasok egin dituo udabari zentsokak, baña orain bero-neurtzeko zerotik urrin barrik dabil kanpoan ipini eztoke. Axe-gorri, ipar-gorrie edo emen deuten datsie iuzaroko etadilla izan! "Milikotayak loran da txoriak kantari orrek iragarten dau eldu da udabari."

IGANDEAN DURANGO DA MAÑARIÑAN IZAN GIFIÑAN.

BESTE IDAZLE ASKOK AZALDU DABE ZER IZAN ZAN EGUN ORRETAN, DA AIN ANATASUN ANDIAN EGUN ZALA DANA. BAI TABIRA'KO ELEXAN MEZA ONDORRE ABESTU ZAN "LIBERA ME DOMINE" IRIU ABOSATAN NEGAR MALKOAK BEGI ASKOTARA EKARRI EUKZUN ANGO EDERTASUNAK. EGUN BI, AURTETIK IRAGARRI AIN OSTE ANDIA BILDU GIFIÑAN ALDE GUZTITAKO EUSKEL-IDAZLEAK; ORTZE IKUSTEN DA GURE IRAKASLE KIRIKIÑO ZANAREN ONTASUNA SARTU DALA EUSKEL-ERRIEN BIZO BARRUAN MAÑARIÑAN BERE ERRI MAITIAN IZAN GIFIÑAN OTOI EGITIKI BERE ILOBI AURRIAN DA KERTU GINDUN ZEN BERE ETZEKOAK. DA DANA BEINGO BATEN 'IGARO YAKUN DA DURANGO'RA ONDORRE ELDU GIFIÑAN BILHELETAN EDERTO. ¿NOZ BATUKO, GARA BARRIRO?

BASERRITAR BAT.

ZUMARRAGA'TIK

KIRIKIÑO'REN AINTZA

Jun zan jaiain izan gifiñan Durango'n irakastian aintzaz atera genduan jaupan.
Lengo bultzian irten gifiñan emendik lau lagun. Legazpikiñak bi, "Zar-zale" idazlia eta Elortza' Iñaki, Urretxuatik Urain Todor eta emendik berriz neui.
Mekolalden ikusi genduan Oñatiarrak, aurrera dua bultzia, Soraluzen beste iru, Legarda euskel-idazle eta antzerkigile trebia, "Dris-dras" euskal-idazlia eta Arana' Martin; ederki Soroluzetarrak.
Maltza, eldu da Donostiko bultzia eta an besarkatzen ditugu, "Atarrene" Donostiarra eta "Aberri" amerikana, bai pozik alkar besarkatu ere, berekin batera beste Elgoibar eta Mutrikuar mordo bat, beren artian "Arno-mendi" gure lagun maitian ain arrebak, ederki Arno-mendin sentiak erantzun dau irakaslian otzotzera egin dan deia, erakuspen ederra beste euskal-zale askorentzat, anai arrebok emon dabena.

EIBAR, EMEN DATOZ MORDO BAT, ELGEZUA' KARLA GAZTE OSPATUA, GAZTELU, EIBARTAR BAT, ETE BESTE ASKO GEIAGO IZENIK EZDARIKIZANAK; GELTOKIAN AGURTZEN DEGU OJANGUREN ARGAZKARI TR'IA, ETA SARTZEN GERA BIERIA ERMUN, ETA EMEN BESTE MORDOTXO BAT, ETA GURE "TXINDURRI" BERE TXILIIA EKUESTAN DABELA. AGUR DANORI ESANAZ, ¿ZEIN POZIK TORRIKO ZAN "TXINDURRI" GURKIN!

BULTZIA GERIA DEGU, EUSKERA DABADI GORA ETE BERA ALDERDI DANETAN, ETA BESTE GELTOKI GUZTIAN ERRE SARTZEN DIRA EUSKAL-IDAZLE PILLO EDERRAK.

DURANGO'N SARTU GERA, LAIXER DEGU GUREKIN "GOGORRA", BESARKADAK ALDERDI DANEKATIK, GELTOKI ONDUN GURE ARTZAINA, "ORIXE", BESTE IDAZLE-MORDO AUNDI BATEKIN, BERE ARTIAN ENBEITA-OLESKARIA BIKANA, ETA BERE ANAI IMANOL, "KARDANTXILLO", "ERROTARI", "AMAGOVA" ETA BESTE PILLO BAT.

BAGUZ TABIRA ALDERA GURE IRAKASLARI AZKEN-AGURRA EMOTOKO; BIDIAN AGURTZEN DITUGU ZARAZUTARRAK "MENDI-LAUTA", "ZUBI-ONDO", LUZEAR DONOSTIARRA ETA ARRUTI BESTE BATEKIN, ONK BEREZIBILIZ, ONEK ONDORRE ERROTATXE' IÑAKI, RENTERIA' GORGONIA ETA "OTXOLA" BILBO'TIK.

TABIRAKO ELIZ-ARTARIAN GIZON ETA EMAKUNE PILLO AUNDIA EMATEN GIZO BERTAKO JAIKAK DIRALA, AGUR BATERI ETA AGUR BESTIARI, SURKEZPENAK ETA ITZ EGIN BIERRA, DANA EUSKERAZ, INGINIERO, LANDOLEN NAGUSIAK, LEIGE-ZONKIN SENDAGIILLAK ETA LANGILLE TXIROAK DANAK EUSKERAZ, ETA DANAK ADISKIDETASUN OSOAN. ¿BETIKO OROIPENA GURETZAT JUN DAN JAIAN...!

BIERIA JAUPA IXILLA, ETA OSO IXILLA GAFERA, BERTAKO OTOIZTAK BIOTZEZ EGIAK ORDIA KIRIKIÑO'REN AINTZAZ.

TXADONA GUZTIZ BETIA, ETA JAUPA ONDORRE ABESTU ZUTEN "RUSIA-GASTAFIERRE"-KO MUTILLAK GUZTIZ EDERKI, PEROSI'REN "LIBERA ME".

ABESTEN AZI ZIRANIAN IXIL DANOK, OSO IXIL...!

ORDUAN AZALDU ZAN BENETAKO SAMINTASUNA MAIXUBAN ERIOZAGATIK, ORDUAN EGIAZKO MAITETASUNA AITA GABE UMEZURTZ GELDITU DAN SENDAK. ORDUAN EGIAZ OTOITZ ETA NEGAR BIOTZEZ...!!

BUKATU ONDORRE GUZIOK MAÑARI'RA, BERE

JAIOTERRIA, LENENGO BERE ALGURUNA ETA LOBATXUAK AGURTU BERRIZ ERE NAIGABIAN LANGUNDUAK, ARRI EDERREZ EGINDAKO ETXE AUNDI URA DANA BERE ZAN GIZONEZ, BERE ARGAZKIAK IKUSI BERTAZ ITZ EGIN ETA BERTAZ OROITU.

BIERIALA ILOBIIRA, ETA AN MAÑARI'KO JAUPARI GAZTE BATEK AZKEN OTOITZ BAT; BENETAKO ZARTADA IRAKASLIAN ILOBI AURRIAN OTOITZ EGITIA, ETA ALA ERE GURE GOGUAK EZIN ETZI BERRIZ ERE EZDEGULA IKUSIKO BANA...

BERE LOBATXUAK GOMUTAIKI POIT BATZUK ZABALDU ZITUEN JUN ZIRAN DANERI ETA ALA AGURTU GIFIÑAN BERE SENDI ETA MAÑARI URITIK, AGUR ITUMA, AGUR SAMINKORRA, AITA GABE ERETIK ALDENTZEN DAN SEME BATERAN AGURRA AZKEN-ORDURTEKO AGURRA...

NORK ESAN ZUAN EUSKEL-IDAZLIK GUTXI GIFIÑALDA ETA GAZTE TXORO BATZUK...? BAGI-FIENZ GIZON ITZALAK GUREKIN, ERROTATXE' IÑAKI ETA GORGONIA RENTERIA, "ORIXE" JENEBIA ANAIK, LEGARDA (LETE) JON JOSEBA IDAZLE ETA ANTZERKIGILE, ELGEZUA ESKULTORIA ETA BESTE ASKO.

ESKERRAK GIZON ATERI, BENETAP ERAKUTSI DEZUE ZUEK ERE KIRIKIÑO'NGANOK MAITASUNA; JARRAI AURRERA ERE OLAXE, BENETAKO EUSKELZALETASUNA OLAKO EGUNETAN AGERTZEN DA.

DURANGO'N BAZKALDU GENDUN DANOK GURE ARTZAINA BURU GENDULA ETA BERRIZ EGITEKO GOGUAKIN DANOK.

BADAKIZU "ORIXE" ZURE ARDIK BATU NOIZIAK BEIÑ, ZURE TXISTU ZORROTZAK ZURE ONDORA ERAMANGO GAITU ARDI ONAK GERALAKO, ETA GALDURIK BADA BERRIZ, AZKETSU.

DURANGO'KO EUSKEL-IDAZLIERI ESKERRAK; ALA BERIAN "RUSIA-GASTAFIERRE" ABESTALDIARI, ETA KIRIKIÑO'N SENDIARI BERRIZ, ALAGUN ETA LOBATXUERIKI AGUR, ETA ESKERRAK GOMUTAIKI EDERREGATIKI AGUR ETA AGINUKI.

ALTZETA.

BAT ETA BESTE

ZERUKO ARGIA

ARKIBIDEA

Azterpena (esamiña), ¡Gora Aita Santu Erregeal, Spes unika, Mutill maiztagaria, Irakurgai onen eguna 1928'an, Ainbat edertasun (eresia), Andra Mari'engana egiazko jaiera, Ikasil... Ikasil, Misioak-Txinatik, Berriak.

<